
1142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre  2021, n. 1924
Legge Regionale 19 giugno 1993, n. 9, art. 38 - T.U. Legge Regionale 5 febbraio 2013 n. 4. artt. 22 ter comma 
2, 3 e 22 quater comma 1 - Legge Regionale 1 agosto 2020 n. 26, art. 6 - Trasferimento a titolo gratuito delle 
infrastrutture pubbliche e stradali dell’ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Trepuzzi (LE) Fg. 42 e 
42Z. PRIMO STRALCIO

L’assessore all’Agricoltura, dott. Donato Pentassuglia sulla base delle risultanze istruttorie espletate dalla 
Struttura Prov.le R.F. di Lecce, riviste dal Responsabile P.O. Tecnica/BA e dal Responsabile P.O. “Raccordo delle 
Strutture Provinciali” - Sezione Demanio e Patrimonio - Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC 
e Riforma Fondiaria, confermate dalla Dirigente ad interim del Servizio Amministrazione Beni del Demanio 
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria, nonché Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto 
segue:

Premesso che:

•	 l’art. 35 della Legge Regionale 19 giugno 1993, n.9 ha disposto la soppressione dell’ERSAP.

•	 l’art. 38 comma 2 della predetta legge dispone che per le strade e le opere di viabilità ancora nella 
titolarità dell’ERSAP all’atto dell’estinzione, la Giunta dispone il trasferimento ai Comuni e alle Province 
rispettivamente competenti sulla base della classificazione dei manufatti.

•	 Il comma 2, dell’art. 22 ter, della L.R n. 4/2013 “Trasferimento e alienazione” dispone che le infrastrutture 
pubbliche stradali della ex Riforma Fondiaria sono trasferite a titolo gratuito agli enti territoriali tenuti alla 
loro gestione.

•	 che il comma 3 dello stesso articolo, prevede che il trasferimento e l’alienazione dei beni di cui sopra sono 
disposti con deliberazione di Giunta Regionale.

•	 l’art. 6 della Legge Regionale n.26/2020 decreta che tutte le strade ricadenti nei comuni pugliesi, non 
classificate statali, provinciali e comunali, vengono classificate quali strade comunali e assunte direttamente 
al patrimonio dello stesso comune per l’interesse pubblico che rivestono.

Considerato che:

- oltretutto, in seguito alle intervenute sopracitate leggi regionali, bisogna formalizzare il trasferimento di 
tutte le infrastrutture stradali rivenienti dal patrrimonio ex Riforma Fondiaria;
- nella Località Casalabate, agro di Trepuzzi, in conseguenza dell’abusivismo edilizio perpretrato negli anni ’70 
e ’80, si sono create numerose strade, ormai da tempo gestite dal Comune di Trepuzzi, occorre procedere al 
loro trasferimento allo stesso Comune;

Ritenuto di:
- dover proporre alla Giunta Regionale di autorizzare, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 6/2020 e art. 22 ter, 
commi 2 e 3 della L.R. n. 4/2013, il trasferimento delle infrastrutture stradali in favore del Comune di Trepuzzi.
- dover dare atto che il trasferimento dei suddetti immobili sarà disposto con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale, ai sensi del comma 1, dell’art. 22 quater della L.R. n. 4/2013, che costituirà titolo di proprietà.
- dover dare atto che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento volturale dei 
predetti immobili, sono a totale carico del Comune di Trepuzzi (LE), ai sensi del comma 6 dell’art. 22 nonies, 
della L.R. n. 4/2013.



                                                                                                                                1143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006  per il  trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazione di natura finanziaria sia in entrata che di spesa, dalla 
stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi dell’art. 
4, comma 4, lettera k), della Legge regionale 7/97, propone alla Giunta:

1.	 di approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui sì intende integralmente riportata.

2.	 di procedere ai sensi dei comma 2 e 3, dell’art. 22 ter della L.R n. 4/2013 al trasferimento di infrastrutture 
pubbliche stradali, di proprietà dell’ex Ersap, a titolo gratuito, in favore del Comune di Trepuzzi (LE), 
catastalmente individuate nell’ Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3.	 di dare atto che, il trasferimento degli immobili sarà disposto con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale, che costituirà titolo di proprietà, ai sensi del comma 1, dell’art. 22 quater della L.R n. 4/2013 e 
dell’art.6 della L.R. n.6/2020.

4.	 di stabilire che il trasferimento definitivo delle infrastrutture pubbliche di cui innanzi avvenga a corpo e 
non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano attualmente.

5.	 di dare atto che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento volturale sono a 
totale carico del Comune di Trepuzzi (LE), ai sensi dell’art. 22 nonies, comma 1, della L.R. n. 4/2013, con 
esonero dell’ Amministrazione Regionale da qualsiasi onere o incombenza da esso derivante.

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionali e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O. Tecnica/BA
(Sergio Rotondo)   				                 



1144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

Il Responsabile P.O 
“Raccordo delle Strutture Prov.li”
(Antonio Isceri)   			                                                  

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio
(Costanza Moreo)   					   

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n.443/2015 e del D.P.G.R. n.22/2021.

Il Direttore di Dipartimento
Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 
(Angelosante Albanese)					       

L’Assessore all’Agricoltura
(Donato Pentassuglia)		       		                     

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura Dott. Donato Pentassuglia;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta;
A voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

1.	 di approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente, che qui sì intende integralmente riportata.

2.	 di procedere ai sensi dei comma 2 e 3, dell’art. 22 ter della L.R n. 4/2013 al trasferimento di infrastrutture 
pubbliche stradali, di proprietà dell’ex Ersap, a titolo gratuito, in favore del Comune di Trepuzzi (LE), 
catastalmente individuate nell’ Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3.	 di dare atto che, il trasferimento degli immobili sarà disposto con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale, che costituirà titolo di proprietà, ai sensi del comma 1, dell’art. 22 quater della L.R n. 4/2013 e 
dell’art.6 della L.R. n.6/2020.

4.	 di stabilire che il trasferimento definitivo delle infrastrutture pubbliche di cui innanzi avvenga a corpo e 
non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano attualmente.



                                                                                                                                1145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

5.	 di dare atto che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento volturale sono a 
totale carico del Comune di Trepuzzi (LE), ai sensi dell’art. 22 nonies, comma 1, della L.R. n. 4/2013, con 
esonero dell’ Amministrazione Regionale da qualsiasi onere o incombenza da esso derivante.

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022

 
     Codice CIFRA: DEM/DEL/2020/00175 

OGGETTO:  Legge Regionale 19 giugno 1993, n. 9, art. 38 -  T.U. Legge Regionale 5 febbraio 2013 n. 4. artt. 22 ter comma 2, 3 e 22 
quater comma 1 – Legge Regionale 1 agosto 2020 n. 26, art. 6 – Trasferimento a titolo gratuito delle infrastrutture pubbliche e 
stradali dell’ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Trepuzzi (LE) Fg. 42 e 42Z. 
PRIMO STRALCIO 

 
 
  

Pagina 6 di 8 

 

 
 

 
 
 

                                                     DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
               SEZIONE  DEMANIO E PATRIMONIO  

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE BENI DEL  
DEMANIO ARMENTIZIO,  

ONC E RIFORMA FONDIARIA 
 
 

 
ELENCO STRADE LOCALITA’ CASALABATE AGRO DI TREPUZZI (LE) -             

ALLEGATO A 
 

 
Via del Polpo Foglio 42Z Particella n. 3136 
Via Pesce Lima Foglio 42 Particelle nn. 3320-

3324-3317 
Via Della Seppia Foglio 42Z Particella n. 3136 
Via Della Cicala Foglio 42 Particella n. 3282 
Via Del Calamaro Foglio 42 Particella nn. 3320-

3324-3289 Via Dell’Ofiura Foglio 42 Particelle nn. 3358-
3362-3291-3282 

Via Del Riccio Foglio 42 Particella n. 3095 
Via senza denominazione 
parallela a Via Della Cozza 
Nera 

Foglio 42 Particelle nn. 3131-
3129-2896 

Via Dei Mitili  Foglio 42 Particelle nn. 2896-
3155-3156-3161-2789-
3000 

Via della Bugula e traversa Foglio 42 Particella n. 3161 
Via del Dattero  Foglio 42 Particelle nn. 3184-

3212-3214-3215-3217-
2709-3219-3222-3031-
3020 

Via Delle Vongole Foglio 42 Particelle nn. 3393-
3396-3401-3399-3389-
3404 Via Dell’Assunta Foglio 42 Particella n. 3151 

Via Della Natica Foglio 42 Particella n. 3151 



                                                                                                                                1147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022                                                                                     

 
     Codice CIFRA: DEM/DEL/2020/00175 

OGGETTO:  Legge Regionale 19 giugno 1993, n. 9, art. 38 -  T.U. Legge Regionale 5 febbraio 2013 n. 4. artt. 22 ter comma 2, 3 e 22 
quater comma 1 – Legge Regionale 1 agosto 2020 n. 26, art. 6 – Trasferimento a titolo gratuito delle infrastrutture pubbliche e 
stradali dell’ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Trepuzzi (LE) Fg. 42 e 42Z. 
PRIMO STRALCIO 

 
 
  

Pagina 7 di 8 

 

Via Della Palamita Foglio 42 Particelle nn. 3089-3092 
Via Della Ricciola Foglio 42 Particella n. 3086 
Via Dello Scoglio Foglio 42Z Particelle nn. 3106-3103 
Via Dello Scoglio Foglio 42 Particella n. 3109 
Via Del Granchio Foglio 42 Particella n. 3142 
Via Del Granchio Foglio 42Z Particelle nn. 3296-343 
Via Del Gambero Foglio 42 Particelle nn. 3273-3277 
Via Del Gambero Foglio 42Z Particelle nn. 3424-169 
Via San Giuseppe Foglio 42 Particelle nn. 3338-

3353-3341-3349-3345 
Via San Giuseppe Foglio 42Z Particella n. 171 
Via Della Conchiglia  Foglio 42Z Particella n. 1198 
Via Della Conchiglia Foglio 42 Particelle nn. 3378-

3368-3377-3376-3371 
Via Della Madrepora Foglio 42 Particella n. 3293 
Via Del Corallo  Foglio 42 Particelle nn. 3441-3226 
Via Del Corallo Foglio 42Z Particella n. 180 
Via Della Stella Marina Foglio 42 Particelle nn. 3426-3201 
Via Della Razza Foglio 42 Particelle nn. 3434-

3435-3426-3432 
Via Delle Marine Foglio 42 Particelle nn. 3432-

3435-3227-3242-3116 
 
 

Via Dei Gadi Foglio 42 Particelle nn. 3426-3409 
Via Della Testuggine Foglio 42 Particella n. 3251 
Via Aquila di Mare Foglio 42 Particelle n. 3227 
Via Aquila di Mare Foglio 42Z Particella n. 3119 
Via Della Manta Foglio 42 Particella n. 3186 
Via Della Luna Foglio 42Z Particella n. 3108 
Via Pesce Missine Foglio 42Z Particella n. 3112 
Via Pesce Missine Foglio 42 Particelle nn. 
Via Pesce Missine Foglio 42 Particella n. 3237-3242-

3256-3251-3267-3260-
3271 

Via Pesce Serra Foglio 42 Particelle nn. 3247-
3246-3256-3307-3301 

Via Pesce Scalare Foglio 42Z Particelle nn.3124-3126 
 
. 

Via Pesce Scalare Foglio 42 Particelle nn. 3307-3301 
Via Trepuzzi Foglio 42 Particelle nn.3165-

3335-3332-3328-3426-
3441-3293-3053-3371 

Via Trepuzzi Foglio 42Z Particelle nn. 171-169-



1148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 11-1-2022


